## ПРОТОКОЛ № 7

заседания диссертационного совета 21.2.008.01, созданного при ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России от 13 декабря 2021 г.

*Председательствующий* – председатель диссертационного совета профессор Маммаев С.Н.

Секретарь – ученый секретарь диссертационного совета доцент Гусейнов А.Г.

Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации старшего лаборанта кафедры хирургии ФПК ППС с курсом эндохирургии ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России Исаева Магомеда Хабибовича на тему: "Способ повышения эффективности пластики глубокого кольца и задней стенки пахового канала", представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 - Хирургия.

**Выступил** ученый секретарь диссертационного совета доцент Гусейнов А.Г., который доложил следующее.

Старший лаборант кафедры хирургии ФПК ППС с курсом эндохирургии ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России Исаев Магомед Хабибович представил в диссертационный совет 21.2.008.01, созданный при ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России, законченную диссертацию на тему: "Способ повышения эффективности пластики глубокого кольца и задней стенки пахового канала". Вместе с диссертацией представлены все необходимые документы, перечень которых изложен в Положении о диссертационном совете, утвержденном приказом Минобрнауки России от 10 ноября 2017 г. № 1093. Полный текст диссертации был опубликован на сайте университета 25 октября 2021 г.

Научный руководитель – доктор медицинских наук Абдулжалилов Магомед Курбанович.

Исаев Магомед Хабибович родился 9 февраля 1984 года. В 2008 году окончил Дагестанскую государственную медицинскую академию по специальности "лечебное дело". С 2008 по 2009 годы обучался в интернатуре, а с 2009 по 2011 годы - в клинической ординатуре по специальности "хирургия" на кафедре хирургии ФПК ППС Дагестанской государственной медицинской академии.

С 2013 по 2016 годы — учеба в аспирантуре по специальности "хирургия" на этой же кафедре.

С 2015 года по настоящее время работает старшим лаборантом кафедры хирургии ФПК ППС с курсом эндохирургии ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России.

Исаевым М.Х. по теме диссертации опубликовал 10 научных работ, в том числе 3 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для публикации основных научных результатов диссертации. Получен 1 патент на изобретение.

Обсуждение диссертации Исаева М.Х. состоялось 11 июня 2021 г. на межкафедральной научной конференции ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России (протокол № 12). Председателем заседания был заведующий кафедрой факультетской хирургии доктор медицинских наук доцент Газиев Рашид Магомедович, рецензентами профессор кафедры факультетской хирургии доктор медицинских наук Омаров Ильяс Магомедович и доцент кафедры хирургии ФПК ППС с курсом эндохирургии доктор медицинских наук Гусейнов Абдулкамал Гусейнович.

Конференция дала диссертации положительную оценку и рекомендовала представить ее к публичной защите после исправлений в соответствии с замечаниями.

По результатам обсуждения было составлено положительное заключение ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России по диссертации.

Диссертационным советом, созданным при ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России, была создана комиссия для предварительного рассмотрения диссертации в следующем составе: доктор медицинских наук профессор Меджидов Расул Тенчаевич (председатель), доктор медицинских наук профессор Магомедов Мухума Магомедович, доктор медицинских наук доцент Ахмедов Ильяс Гаджимурадович.

Для вынесения решения о приеме или об отказе в приеме диссертации к защите на заседании диссертационного совета должно быть оглашено заключение комиссии по предварительному рассмотрению диссертации Исаева Магомеда Хабибовича.

**Выступил** член диссертационного совета Меджидов Расул Тенчаевич, председатель комиссии по предварительному рассмотрению диссертации Исаева М.Х., который огласил заключение комиссии (копия заключения прилагается).

## Предложения:

- 1. Принять к публичной защите диссертацию старшего лаборанта кафедры хирургии ФПК ППС с курсом эндохирургии ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России Исаева Магомеда Хабибовича на тему: "Способ повышения эффективности пластики глубокого кольца и задней стенки пахового канала", представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 Хирургия.
- 2. Назначить официальными оппонентами по диссертации Исаева М.Х. заведующего отделением герниологии и пластической хирургии Национального медицинского центра хирургии им. А.В.Вишневского доктора медицинских наук Гогия Бадри Шотаевича и заведующего кафедрой хирургических болезней № 2 Самарского государственного медицинского университета доктора медицинских наук профессора Белоконева Владимира Ивановича.
  - 3. Назначить ведущей организацией Российский университет дружбы народов.
  - 4. Назначить дату публичной защиты 17 февраля 2022 г.
- 5. Разрешить печать автореферата на правах рукописи, его рассылку по установленным адресам.
- 6. Разместить на сайте ВАК Минобрнауки России текст объявления о защите диссертации и автореферат диссертации.
- 7. Разместить на сайте ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России текст объявления о защите, отзыв научного руководителя и автореферат диссертации.
- 8. Разместить в федеральной информационной системе государственной научной аттестации автореферат диссертации.
- 9. Передать в научную библиотеку ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России диссертацию (1 экз.) и автореферат диссертации (2 экз.).

**Результамы** голосования: за 15 присутствовавших на заседании членов диссертационного совета; против -0.

Решение: утвердить предложения по диссертации Исаева Х.Р.

Председатель диссертационного совета д.м.н. профессор

Ученый секретарь диссертационного совета д.м.н. доцент

Маммаев С.Н.

Гусейнов А.Г.